§. 37.

Per adfectum nervosum, e. c. per terrorem laetitiam etc. maturiorem uteri contractionem

stri-

strictionem videmus exoriri. Quam autem quum ex uteri tono explicare plane non possimus, ad irritabilitatem confugiamus necesse est.

§. 38.

Uterus vivis excisus per longum temporis spatium facultatem sese contrahendi retinet atque conservat. 32) Profecto nisi praeter tonum sive elasticitatem alia inelset utero facultas, a corpore remotus, illico sese contrahere celsaret. Non nisi valde irritabiles corporis partes resectae, e. c. cor, intestina etc. sese contrahendi facultatem conservant, quare quum uterum eandem videmus conservare, iure eum irritabilibus partibus adnumerari censemus.

§. 39.

32) HALLERI *Opusc. anatom.* T. I. experim. 295. Laudata observatione eos, qui foetum post matris obitum in mundum editum, propria vi esse enatum censeant, optime possumus refutare. Etenim quum per experimenta constet, uterum demortuae gravidae se posse contrahere, cur, quaelo inepte est putandum, eum tunc quoque foetum, quem continet, excludere.

§. 39.

HARVEY ulceroso uteri iniecit vitrioli albi solutionem, quo facto uterus durus atque eius os clausum reddebatur. 33) Quid, quaeso, certius irritabilem uterum esse poteris demonstrare?

§. 40.

Iam autem adlata sufficiant, quorum, ut equidem cenfeo, tanta est probandi vis, ut ii, qui irritabilem esse uterum dubitent, id sine iure facere videantur. Quo concesso et fibris muscularibus praeditum esse uterum, non est, quod dubitemus; his enim solummodo irritabilitatem esse concessam, omnes profitentur et physiologi et anatomici. Quare immortalis cl. SÖMMERINGIO 34) omnino adsentior perhibenti, ex irritabilitate partium nonnullos adesse iure colligi, licet ipsi propter teneritudinem non sub sensus nostros cadant. Cl. WALTERUS, qui inter anatomi-

33) HALLERI *Elementa physiologiae*, T. VII. L. XXVIII. Sect. II. p. 60.

34) *Vom Baue des menschl. Körpers*, Th. 3. S. 12. RILDEBRAND'S *Lehrbuch der Anatomie*, §. 1034.

micos nostri aevi principatum tenet, se in
 utero musculos invenisse negabat quidem,
 quum tamen alii et physiologiae et anatomi-
 aie cultores se eosdem vidisse perhibuerint,
 non est, cur ipsos adesse non concedamus.
 Iam VESALIUS 35) uteri musculos esse do-
 cuit, idem etiam RUYSCH, 36) WEIT-
 BRECHT, 37) HALLER 38) al. WILH. HUN-
 TER musculos in utero contentos vidit et
 aeri incidi curavit. 39) Cl. WRISBERG 40)
 melius eos potuit videre, postquam uterus
 per viginti quatuor horas in niri solutione
 commoraverat. Cl. LODER 41) ipsos et ob-
 servavit et ipsorum figuram nobiscum com-
 mu-